

M. p. środa 3 stycznia 1945 r.

Rok II Nr. 2 ( 278 )

Organ brytyjski Partii Pracy pisze:

## HONOR NAKAZUJE NAM WYPEŁNIĆ ZOBOWIĄZANIA WOBEC POLSKI

Londyn 2.I Gazeta "Daily Herald", naczelny organ brytyjskiej Partii Pracy, pisze dziś w artykule wstępnym, że wiadomość jaka nadeszła z Lublina o przemianowaniu się tamtejszego komitetu na tymczasowy rząd nie stanowi wprawdzie niespodzianki, to jednak **okoliczność**, że opinia brytyjska oczekiwała powyższego faktu nie oznacza, że może się ona z nim pogodzić. Rządowi brytyjskiemu były wprawdzie nie na rękę ostatnie zmiany w rządzie polskim, to jednak trudno przypuścić, aby powstała możliwość cofnięcia przez Anglię uznania rządu polskiego w Londynie. Wszystkie posiadane dotychczas dane o stanie faktycznym w Polsce wskazują, że rząd polski w Londynie ma poparcie większości narodu polskiego. W rządzie znajdują się ludzie, których Moskwa nazywa faszystami, lecz rzucanie tych wyzwisk jest godne pogardy, gdyż ludzie ci dowiedli swą działalnością, że wyznają ideały prawdziwie demokratyczne. O ile nie znajdzie się honorowe rozwiązanie zatargu polsko-sowieckiego, to dobre stosunki między wielkimi mocarstwami zostaną poważnie zakłócone. Rząd brytyjski winien jeszcze raz użyć swych wpływów w Moskwie, aby nakłonić Sowiety do zajęcia bardziej kompromisowego stanowiska. Brytyjska Partia Pracy jest w tym szczególnie zainteresowana, popierała ona bowiem zawarcie 20-letniego paktu brytyjsko-sowieckiego. Bez przestrzegania litery i ducha tego traktatu pokój europejski jest iluzją. Obok traktatu z Sowietami ma jednak Wielka Brytania również zobowiązania wobec Polski. " Honor nakazuje nam wypełnić te zobowiązania " - kończy gazeta.

## SPRAWA POLSKI NA KONFERENCJI TRZECH

Londyn 2.I Korespondent dyplomatyczny "Times'a" pisze, że zagadnienie Polski będzie jednym z głównym przedmiotów dyskusji na najbliższej konferencji trzech.

Waszyngton 2.I Prezydent Roosevelt oświadczył dziś, że spodziewa się w najbliższym czasie spotkać się z Churchilllem i Stalinem.

## GEN. PLASTIRAS UTWORZY RZĄD GRECKI ?

Ateny 2.I Regent arcybiskup Damaskinos kontynuował w dniu dzisiejszym rozmowy, mające na celu utworzenie nowego rządu. Wydał on ponownie apel wzywający do zaprzestania walk, celem ułatwienia tych rokowań. W kolach międzynarodowych przypuszczają, że nowy rząd utworzony będzie jeszcze tej nocy i że na czele jego stanie, przybyły niedawno do Grecji gen. Plastiras, znany ze swych demokratycznych przekonań. W Atenach sytuacja wojenna nie uległa dziś większym zmianom. Wojska brytyjskie oczyściły znaczny obszar wokół portu w Pireusie. Delegacja EAM odwiedziła dziś ponownie kwaterę gen. Scobie, jednakże nie została przezeń przyjęta. Delegatom oświadczone, że muszą oni uprzednio przyjąć bezwarunkowo żądania gen. Scobie. Odpowiedź nie została udzielona przez delegatów.

## Opinia Sztokholmu

Sztokholm 2.I Korespondenci gazet szwedzkich z Londynu i Waszyngtonu jednogłośnie stwierdzają, że opinia publiczna w Wielkiej Brytanii i w Stanach Zjednoczonych całkowicie popiera oświadczenia rządów tych państw, że uznają one jedynie rząd polski w Londynie. Gazeta "Svenska Dagbladet" pisze, że dla neutralnej Szwecji nie ma wogóle mowy o uznaniu innego rządu niż rząd londyński.

## CZEGO OBAWIA SIĘ ELAS ?

Ateny 2.I Obecnie wiadomo, że w czasie wczorajszej rozmowy przedstawiciele ELAS z gen. Scobie dyskutowana była przede wszystkim kwestia wycofania z Aten jednocześnie z oddziałami ELAS również greckiej brygady górskiej, oraz żandarmerii. ELAS obawia się represyj i żąda, aby te oddziały regularnej armii wycofane były na jedną z wysp egejskich. Gen. Scobie odrzucił te żądania. W kolach brytyjskich podkreślają, że wojska gen. Scobie są gwarancją, że nie będzie żadnych represyj. Sprawa zaś wycofywania wojsk greckich jest kwestią o której zdecydować może tylko rząd grecki.

## ŚMIERĆ ADM. RAMSAY'A

Londyn 2.I Dziś zginął w Francji w wypadku samochodowym adm. Ramsay, który dowodził flotą sojuszniczą, jaka przewiozła do Francji armię inwazyjną.

London 2.I Korespondenci wojenni donoszą, że wczoraj o świcie rozpoczęło się nowe natarcie niemieckie w okolicy miasta Wolferingen, położonego na granicy francusko-niemieckiej, o kilka kilometrów na zachód od rzeki Saar. Jest jeszcze zbyt wcześnie, aby ocenić, czy nowe natarcie przeprowadzone jest przy użyciu wielkich sił i czy stanowi ono zapowiadaną od kilku dni nową ofensywę v. Rundstedta. Niemcy nacierają również nadal w Alzacji w rejonie miasta Bitche. Na tym odcinku poczynili oni wczoraj 2 km. postępy i przecięli oni jedno z ważnych dróg. Na całym obszarze między Bitche a Renem toczą się bardzo ciężkie walki.

Kwatera Główna gen. Eisenhowera 2.I Natarcie III armii na południowe skrzydło klina niemieckiego czyni dalsze postępy. Amerykanie zbliżyli się na 3 km. do miejscowości St. Hubert. Natarcie amerykańskie ma na celu osiągnięcie szosy, prowadzącej na północ do Tiegge. Droga ta przecina wszerz cały klin niemiecki. Korytarz, prowadzący do Bastogne został znacznie rozszerzony po odparciu szeregu natarć niemieckich. Korespondenci stwierdzają, że obecnie trudno już mówić o "korytarzu" i że jest to raczej klin wbity w południowe skrzydło głównego klina niemieckiego. Poczyniono również postępy na północ od Bastogne. Dzięki nim rozpiętość klina niemieckiego wynosi obecnie zaledwie 24 km. Bardziej na wschód Amerykanie wkroczyli do Echternach. Na wschód od Rochefort wojska sojusznicze straciły kontakt z Niemcami, którzy albo rozpoczęli wycofywać się z tego odcinka, lub gotują się do nowego natarcia.

Berlin 2.I Komentator radiowy naczelnego dowództwa niemieckiego przestrzegł dziś ludność Rzeszy, że siły powietrzne sprzymierzonych zostały w ciągu ostatnich kilku miesięcy kilkakrotnie wzmocnione i że należy oczekiwać, że obecnie rozpoczną one totalną wojnę powietrzną, która dotknie ludność cywilną jeszcze bardziej niż żołnierzy na froncie.

London 2.I Według ostatecznych obliczeń wczorajsze straty Luftwaffe poniesione w czasie ataku na lotniska sojusznicze w Belgii i Holandii wynoszą 165 samolotów.

London 2.I Ubiegłej nocy ciężkie bombowce RAF-u atakowały dworce kolejowe i rafinerie benzyny w Zagłębiu Ruhry. Dziś za dnia ponad tysiąc bombowców amerykańskich, eskortowanych przez znaczne siły myśliwców, bombardowały urządzenia kolejowe i mosty za liniami frontu.

WE WŁOSZACH SPOKÓJ

Rzym 2.I Dzisiejszy komunikat z frontu włoskiego zawiera tylko 13 słów i mówi o działalności patroli na froncie V i VIII armii. Korespondent radia brytyjskiego donosi jednak, że pod określeniem "działalność patroli" nie należy rozumieć tylko codziennych działań wywiadowczych. Na froncie włoskim określeniem tym obejmowane są również wypadki przeprowadzane przez dość poważne siły. Wypadki takie są charakterystyczne dla obecnej fazy walk we Włoszech.

Rzym 2.I Bombowce z baz włoskich bombardowały dziś Norymbergę i Ludwigshaven.

80 TYS. NIEMCÓW I WĘGRÓW BRONI SIĘ W PESZCIE

Moskwa 2.I Podczas gdy prawie cały obszar Budy - zachodniej części Budapesztu jest już w rękach wojsk sowieckich, garnizon niemiecki i węgierski stawia rozpaczliwy opór we wschodniej części miasta - w Peszcie. Liczba tych wojsk obliczana jest na 80 tys. Zaspaczenie dla nich dostarczone jest drogą lotniczą w nocy.

Moskwa 2.I Przewodniczący delegacji tymczasowego rządu węgierskiego, która przybyła do Moskwy dla prowadzenia rokowań pokojowych, oświadczył, że umowa o zawieszenie broni podpisana będzie natychmiast po zdobyciu Budapesztu przez wojska sowieckie. Tymczasowy rząd przenieść się wówczas z Debreczyna do stolicy. Niemcy dlatego tak rozpaczliwie bronią Budapesztu, gdyż jest on kluczowym stanowiskiem dla obrony Wiednia.

NA WZÓR SOWIECKI

Lublin 2.I Osóbka-Morawski wygłosił dziś przemówienie na temat polityki gospodarczej komitetu lubelskiego, w którym groził wprowadzeniem pracy przymusowej.

Z OSTATNIEJ CHWILI

London 2.I Eskadra myśliwców polskich, wracająca wczoraj z wyprawy nad Niemcy, napotkała eskadrę bombowców niemieckich i zniszczyła napewno 10 samolotów, a prawdopodobnie dwa i uszkodziła 3 inne, bez żadnych strat własnych.

London 2.I Ciężkie walki toczą się na 40 kilometrowym froncie między St. Hubert a miastem Wiltz w Luksemburgu. Niemcy rozpoczęli nowe natarcie o 15 km. na płd.-wschód od Saarbrücken.

London 2.I W czasie ostatnich 10 dni Luftwaffe straciła około 1000 samolotów.

Ateny 2.I Gen. Plastiras przyjął misję utworzenia rządu.

BANK POLSKA KASA OPIEKI  
BANK P.K.O.

zastępuje Biuro Oszczędności  
żołnierzy A.P.W. - Przyjmuje depozyty na warunkach B.O.Ż. - Przyjmuje i wypłaca wkłady, oraz załatwia wszelkie czynności bankowe.

Tel - Aviv Allenby str.9